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关于上海宣泰医药科技股份有限公司 

首次公开发行股票并在科创板上市注册环节 

第二轮反馈问题的回复 

 

上会业函字（2022）第 176号 

 

中国证券监督管理委员会、上海证券交易所： 

上海证券交易所于 2022 年 3 月 25 日转发的《发行注册环节反馈意见落实

函》（以下简称“意见落实函”）已收悉。作为上海宣泰医药科技股份有限公司

（以下简称“发行人”或“公司”）的审计机构，上会会计师事务所（特殊普通合

伙）（以下简称“申报会计师”或“我们”）对意见落实函问题提及的发行人有关财

务事项进行了审慎核查，现将核查情况予以说明。 

 

本说明中涉及货币金额的单位，如无特别指明，均为人民币元。若出现总

数与分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。 
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问题 1、关于业绩下滑 

根据申报材料，发行人 2022 年第一季度主要产品泊沙康唑的权益分成收入大幅

下降，主要系 2021 年 9-10 月经销商销售策略调整引起，进一步导致发行人 2022 年

第一季度经营业绩同比下滑。 

请发行人：（1）补充说明美国市场及中国市场 IFD 药物的销售规模及变动趋势，

发行人泊沙康唑肠溶片产品在美国市场、中国市场上市以来的终端销售数量、销售金

额、市场占有率及变动情况；结合上述情况、市场竞争状况及公司推广计划，进一步

说明公司泊沙康唑产品在美国市场、中国市场的市场空间；（2）补充说明经销商销售

策略调整对发行人 2022 年第一季度泊沙康唑产品权益分成收入的具体影响情况，对

产品价格、销量、“货架调整”等方面的不利影响是否已消除，相关收入是否存在持

续下滑风险；（3）结合发行人泊沙康唑产品在中国市场上市以来的推广模式、收入、

毛利、销售推广费用等情况，补充说明 2022 年第一季度泊沙康唑产品在中国市场的

收入、利润预计数据及合理性；（4）补充说明除泊沙康唑产品以外，其他主要产品和

储备产品截至目前的申报审批进展与商业化进程情况；（5）结合上述情况，进一步分

析说明并披露是否存在对持续经营能力有重大不利影响的事项、未来经营业绩是否存

在持续下滑趋势，并完善相关风险提示（如有）。 

请保荐机构、申报会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

（一）补充说明美国市场及中国市场 IFD 药物的销售规模及变动趋势，发行人泊沙康

唑肠溶片产品在美国市场、中国市场上市以来的终端销售数量、销售金额、市场占有

率及变动情况；结合上述情况、市场竞争状况及公司推广计划，进一步说明公司泊沙

康唑产品在美国市场、中国市场的市场空间； 

1、美国市场及中国市场 IFD 药物的销售规模及变动趋势 

泊沙康唑系抗 IFD 药品，目前抗 IFD 药品主要包括泊沙康唑、伊曲康唑、伏立康

唑和氟康唑。 

IMS 指的是艾美仕市场研究公司，是国际知名医药保健行业市场情报资源提供商，

致力于运用全球领先的信息和技术，为全球医药市场提供广泛的医疗市场信息、技术

和服务解决方案，其发布的数据被华海药业（600521）、恒瑞医药（600276）、药石
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科技（300725）、博瑞医药（688166）、艾迪药业（688488）、东阳光（600673）、

上海医药（601607）等多家知名医药上市公司引用。 

根据 IMS 数据，上述四种产品的分季度、分年度的销售金额、销售量、售价等情

况列示如下： 
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（1）美国市场 

A、销售金额——分季度数据 

四种产品（不分剂型）自 2018 年 1 季度至今，在美国市场的销售金额情况如下： 

单位：万美元 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 1,606.87 - 929.63 - 1,859.42 - 7,899.33 - 12,295.24 - 64.25% - 

2018 年 2 季度 1,713.94 6.66% 899.52 -3.24% 1,930.04 3.80% 8,278.94 4.81% 12,822.44 4.29% 64.57% 0.32% 

2018 年 3 季度 1,768.90 3.21% 868.04 -3.50% 1,892.91 -1.92% 8,646.61 4.44% 13,176.45 2.76% 65.62% 1.06% 

2018 年 4 季度 1,412.34 -20.16% 764.58 -11.92% 1,888.40 -0.24% 8,923.53 3.20% 12,988.86 -1.42% 68.70% 3.08% 

2019 年 1 季度 1,523.53 7.87% 821.03 7.38% 1,724.12 -8.70% 8,591.26 -3.72% 12,659.93 -2.53% 67.86% -0.84% 

2019 年 2 季度 1,496.59 -1.77% 723.00 -11.94% 1,787.38 3.67% 9,379.87 9.18% 13,386.83 5.74% 70.07% 2.21% 

2019 年 3 季度 1,251.59 -16.37% 742.57 2.71% 1,777.29 -0.56% 9,288.64 -0.97% 13,060.08 -2.44% 71.12% 1.05% 

2019 年 4 季度 1,163.99 -7.00% 702.82 -5.35% 1,544.42 -13.10% 6,874.47 -25.99% 10,285.70 -21.24% 66.84% -4.29% 

2020 年 1 季度 1,142.19 -1.87% 681.05 -3.10% 1,519.59 -1.61% 6,058.49 -11.87% 9,401.32 -8.60% 64.44% -2.39% 

2020 年 2 季度 924.34 -19.07% 617.98 -9.26% 1,071.64 -29.48% 5,150.16 -14.99% 7,764.13 -17.41% 66.33% 1.89% 

2020 年 3 季度 1,097.23 18.70% 648.33 4.91% 1,262.45 17.81% 5,393.86 4.73% 8,401.86 8.21% 64.20% -2.13% 

2020 年 4 季度 1,241.21 13.12% 609.54 -5.98% 1,280.70 1.45% 5,317.05 -1.42% 8,448.50 0.56% 62.93% -1.26% 

2021 年 1 季度 1,117.89 -9.94% 638.19 4.70% 1,264.25 -1.28% 4,974.94 -6.43% 7,995.26 -5.36% 62.22% -0.71% 

2021 年 2 季度 1,371.86 22.72% 625.03 -2.06% 1,108.33 -12.33% 4,735.77 -4.81% 7,840.99 -1.93% 60.40% -1.83% 

2021 年 3 季度 1,103.03 -19.60% 620.54 -0.72% 1,349.86 21.79% 4,624.47 -2.35% 7,697.90 -1.82% 60.07% -0.32% 

2021 年 4 季度 1,073.52 -2.68% 614.38 -0.99% 1,433.24 6.18% 4,256.99 -7.95% 7,378.13 -4.15% 57.70% -2.38% 

注：全部剂型口径，数据来源于 IMS。 

由上表可知，在美国市场，自 2018 年起，泊沙康唑一直系市场最大的抗 IFD 药品，其总销售额虽然随着几次降价，有所下降，但

仍系美国市场的主流药物。在市场占有率上，泊沙康唑一致维持在 60%-70%左右，2021 年，随着几次降价，市场占有率有所下降。 
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其中，泊沙康唑分剂型的销售金额情况如下： 

单位：万美元 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 6,852.76 - 652.04 - 394.52 - 7,899.33 - 86.75% - 

2018 年 2 季度 7,290.10 6.38% 592.54 -9.13% 396.31 0.45% 8,278.94 4.81% 88.06% 1.30% 

2018 年 3 季度 7,630.03 4.66% 619.55 4.56% 397.03 0.18% 8,646.61 4.44% 88.24% 0.19% 

2018 年 4 季度 7,908.32 3.65% 596.29 -3.75% 418.92 5.51% 8,923.53 3.20% 88.62% 0.38% 

2019 年 1 季度 7,331.27  -7.30% 697.37  16.95% 562.62  34.30% 8,591.26  -3.72% 85.33% -3.29% 

2019 年 2 季度 8,210.33  11.99% 641.67  -7.99% 527.87  -6.18% 9,379.87  9.18% 87.53% 2.20% 

2019 年 3 季度 8,561.66 1.66% 428.30 -20.06% 298.67 -29.23% 9,288.64 -0.97% 92.17% 4.64% 

2019 年 4 季度 6,053.49 -29.30% 463.13 8.13% 357.86 19.82% 6,874.47 -25.99% 88.06% -4.12% 

2020 年 1 季度 5,050.58 -16.57% 544.58 17.59% 463.33 29.47% 6,058.49 -11.87% 83.36% -4.69% 

2020 年 2 季度 4,326.63 -14.33% 453.08 -16.80% 370.45 -20.05% 5,150.16 -14.99% 84.01% 0.65% 

2020 年 3 季度 4,473.78 3.40% 437.26 -3.49% 482.81 30.33% 5,393.86 4.73% 82.94% -1.07% 

2020 年 4 季度 4,336.86 -3.06% 462.71 5.82% 517.48 7.18% 5,317.05 -1.42% 81.57% -1.38% 

2021 年 1 季度 3,699.62 -14.69% 617.71 33.50% 657.61 27.08% 4,974.94 -6.43% 74.37% -7.20% 

2021 年 2 季度 3,570.52 -3.49% 526.42 -14.78% 638.83 -2.86% 4,735.77 -4.81% 75.39% 1.03% 

2021 年 3 季度 3,656.39 2.41% 407.44 -22.60% 560.64 -12.24% 4,624.47 -2.35% 79.07% 3.67% 

2021 年 4 季度 3,251.22 -11.08% 408.15 0.18% 597.62 6.59% 4,256.99 -7.95% 76.37% -2.69% 

由上表可知，在美国市场，泊沙康唑肠溶片是最主要的剂型，各季度收入占比均在 75%以上。泊沙康唑肠溶片的总销售金额波动与

泊沙康唑总市场的波动基本一致。 

B、销售金额——分年度数据 

四种产品（不分剂型）自 2016 年至今，在美国市场的销售金额情况如下： 
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单位：万美元 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2016 年 8,042.36 - 6,254.18 - 11,960.92 - 25,622.33 - 51,879.80 - 49.39% - 

2017 年 6,183.93 -23.11% 4,038.62 -35.43% 7,949.25 -33.54% 29,363.94 14.60% 47,535.74 -8.37% 61.77% 12.38% 

2018 年 6,502.05 5.14% 3,461.76 -14.28% 7,570.77 -4.76% 33,748.41 14.93% 51,283.00 7.88% 65.81% 4.04% 

2019 年 5,435.70 -16.40% 2,989.42 -13.64% 6,833.20 -9.74% 34,134.24 1.14% 49,392.56 -3.69% 69.11% 3.30% 

2020 年 4,404.97 -18.96% 2,556.90 -14.47% 5,134.38 -24.86% 21,919.56 -35.78% 34,015.81 -31.13% 64.44% -4.67% 

2021 年 4,666.30 5.93% 2,498.14 -2.30% 5,155.68 0.41% 18,592.17 -15.18% 30,912.29 -9.12% 60.14% -4.29% 

由上表可知，泊沙康唑自 2016 年开始在美国市场就凭借其抗菌谱广、副作用小等优势，成为抗 IFD 药物的主流药品。在 2019 年以

前，由于泊沙康唑肠溶片的获批（默沙东于 2014 年获批），其市场逐年增长，2019 年，由于发行人作为首仿药获批进入市场，该产品

价格下降，市场金额和市场占有率有所下降。 

其中，泊沙康唑分剂型情况如下： 

单位：万美元 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2018 年 29,681.21 - 2,460.42 - 1,606.78 - 33,748.41 - 87.95% - 

2019 年 30,156.75 1.60% 2,230.47 -9.35% 1,747.02 8.73% 34,134.24 1.14% 88.35% 0.40% 

2020 年 18,187.85 -39.69% 1,897.63 -14.92% 1,834.07 4.98% 21,919.56 -35.78% 82.98% -5.37% 

2021 年 14,177.75 -22.05% 1,959.72 3.27% 2,454.70 33.84% 18,592.17 -15.18% 76.26% -6.72% 

由上表可知，泊沙康唑肠溶片在泊沙康唑中占比较高，历年市场占有率保持在 75%以上，2020 年及以后，由于竞争对手的增多导致

泊沙康唑肠溶片价格有所下降，市场占有率有所下降。 

泊沙康唑肠溶片、泊沙康唑、抗 IFD 药物的整体情况对比如下： 
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单位：万美元 

项目 
泊沙康唑肠溶片 泊沙康唑 四种抗 IFD 药物合计 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 

2018 年 29,681.21 - 33,748.41 - 51,283.00 - 

2019 年 30,156.75 1.60% 34,134.24 1.14% 49,392.56 -3.69% 

2020 年 18,187.85 -39.69% 21,919.56 -35.78% 34,015.81 -31.13% 

2021 年 14,177.75 -22.05% 18,592.17 -15.18% 30,912.29 -9.12% 

由上表可知，泊沙康唑肠溶片在泊沙康唑中占比较高，因此 2018 年至今的销售金额变动基本一致，而泊沙康唑在美国抗 IFD 药物

中的占比较高，因此，泊沙康唑与抗 IFD 药物的总市场的销售金额变动亦基本一致。 

C、销量——分季度数据 

四种产品（不分剂型）自 2018 年 1 季度至今，在美国市场的销量情况如下： 

单位：万最小包装单位 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 2,094.16 - 290.63 - 179.25 - 136.59 - 2,700.63 - 5.06% - 

2018 年 2 季度 2,134.04 1.90% 313.62 7.91% 192.91 7.62% 143.08 4.75% 2,783.65 3.07% 5.14% 0.08% 

2018 年 3 季度 2,205.06 3.33% 300.95 -4.04% 184.70 -4.25% 150.34 5.08% 2,841.05 2.06% 5.29% 0.15% 

2018 年 4 季度 2,125.18 -3.62% 310.79 3.27% 187.57 1.55% 155.04 3.13% 2,778.58 -2.20% 5.58% 0.29% 

2019 年 1 季度 2,257.37 6.22% 316.74 1.92% 191.15 1.91% 144.41 -6.86% 2,909.67 4.72% 4.96% -0.62% 

2019 年 2 季度 2,152.63 -4.64% 317.45 0.22% 187.40 -1.96% 157.88 9.32% 2,815.36 -3.24% 5.61% 0.64% 

2019 年 3 季度 2,130.11 -1.05% 322.24 1.51% 198.10 5.71% 178.79 13.24% 2,829.23 0.49% 6.32% 0.71% 

2019 年 4 季度 2,081.74 -2.27% 336.39 4.39% 199.85 0.88% 188.44 5.40% 2,806.41 -0.81% 6.71% 0.40% 

2020 年 1 季度 2,080.59 -0.06% 355.05 5.55% 198.83 -0.51% 180.14 -4.40% 2,814.61 0.29% 6.40% -0.31% 

2020 年 2 季度 1,794.81 -13.74% 308.74 -13.04% 159.79 -19.63% 166.03 -7.83% 2,429.37 -13.69% 6.83% 0.43% 
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项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2020 年 3 季度 2,038.40 13.57% 337.85 9.43% 175.76 9.99% 175.73 5.84% 2,727.74 12.28% 6.44% -0.39% 

2020 年 4 季度 2,192.70 7.57% 340.99 0.93% 188.46 7.22% 180.58 2.76% 2,902.73 6.41% 6.22% -0.22% 

2021 年 1 季度 1,995.42 -9.00% 339.30 -0.50% 181.47 -3.71% 178.77 -1.00% 2,694.96 -7.16% 6.63% 0.41% 

2021 年 2 季度 2,141.86 7.34% 346.62 2.16% 178.34 -1.72% 188.74 5.57% 2,855.56 5.96% 6.61% -0.02% 

2021 年 3 季度 2,073.16 -3.21% 344.52 -0.61% 193.13 8.29% 200.39 6.17% 2,811.19 -1.55% 7.13% 0.52% 

2021 年 4 季度 2,038.79 -1.66% 324.26 -5.88% 208.62 8.02% 207.70 3.65% 2,779.38 -1.13% 7.47% 0.34% 

由上表可知，在美国市场，氟康唑、伊曲康唑等抗 IFD 药物，由于价格相对较低，目前销量仍较大。随着泊沙康唑价格的下降，其

终端销量以及销量占比呈现上升趋势，尤其在 2021 年 2 季度以来，随着 AET 的进入、经销商的销售策略调整，整体美国市场的泊沙康

唑销量上升明显。 

其中泊沙康唑分剂型的波动如下： 

单位：万最小包装单位 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 123.77 - 11.79 - 1.03 - 136.59 - 90.61% - 

2018 年 2 季度 131.27 6.06% 10.78 -8.58% 1.02 -0.52% 143.08 4.75% 91.75% 1.13% 

2018 年 3 季度 138.16 5.25% 11.16 3.54% 1.02 -0.57% 150.34 5.08% 91.90% 0.15% 

2018 年 4 季度 142.97 3.48% 10.99 -1.54% 1.08 6.13% 155.04 3.13% 92.21% 0.32% 

2019 年 1 季度 133.78 -6.43% 9.57 -12.90% 1.06 -1.28% 144.41 -6.86% 92.64% 0.42% 

2019 年 2 季度 147.15 10.00% 9.64 0.68% 1.09 2.22% 157.88 9.32% 93.20% 0.56% 

2019 年 3 季度 167.50 13.83% 10.12 4.99% 1.17 7.52% 178.79 13.24% 93.69% 0.48% 

2019 年 4 季度 177.24 5.82% 10.04 -0.83% 1.16 -0.84% 188.44 5.40% 94.06% 0.37% 

2020 年 1 季度 169.49 -4.37% 9.40 -6.32% 1.24 7.24% 180.14 -4.40% 94.09% 0.03% 

2020 年 2 季度 157.24 -7.23% 7.82 -16.77% 0.97 -22.31% 166.03 -7.83% 94.71% 0.62% 
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项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2020 年 3 季度 166.36 5.80% 8.01 2.33% 1.36 40.97% 175.73 5.84% 94.67% -0.04% 

2020 年 4 季度 171.37 3.02% 7.85 -2.02% 1.36 0.11% 180.58 2.76% 94.90% 0.23% 

2021 年 1 季度 158.25 -7.66% 17.57 123.95% 2.95 116.43% 178.77 -1.00% 88.52% -6.38% 

2021 年 2 季度 171.40 8.31% 14.64 -16.70% 2.70 -8.58% 188.74 5.57% 90.81% 2.29% 

2021 年 3 季度 191.10 11.49% 7.64 -47.83% 1.65 -38.81% 200.39 6.17% 95.36% 4.55% 

2021 年 4 季度 198.02 3.62% 8.09 6.00% 1.59 -3.89% 207.70 3.65% 95.34% -0.02% 

由上表可知，由于泊沙康唑肠溶片系美国泊沙康唑中最主要的剂型，其销量占比维持在 90-95%左右，销量变动基本与泊沙康唑总

销量相一致。在 2021 年 2 季度以来，由于价格下降，销量持续增长。 

D、销量——分年度数据 

四种产品（不分剂型）自 2016 年至今，在美国市场的销量情况如下： 

单位：万最小包装单位 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2016 年 7,835.00 - 1,237.82 - 790.82 - 468.01 - 10,331.65 - 4.53% - 

2017 年 7,983.91 1.90% 1,164.02 -5.96% 759.73 -3.93% 516.86 10.44% 10,424.52 0.90% 4.96% 0.43% 

2018 年 8,558.43 7.20% 1,215.99 4.47% 744.43 -2.01% 585.06 13.19% 11,103.91 6.52% 5.27% 0.31% 

2019 年 8,621.85 0.74% 1,292.82 6.32% 776.49 4.31% 669.51 14.44% 11,360.68 2.31% 5.89% 0.62% 

2020 年 8,106.50 -5.98% 1,342.63 3.85% 722.84 -6.91% 702.48 4.92% 10,874.45 -4.28% 6.46% 0.57% 

2021 年 8,249.23 1.76% 1,354.69 0.90% 761.57 5.36% 775.60 10.41% 11,141.08 2.45% 6.96% 0.50% 

由上表可知，氟康唑、伊曲康唑等传统抗 IFD 药物的销量一直处于较高水平，而泊沙康唑在 2016 年至今，每年的销量及销量占比
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均保持增长，主要系一方面泊沙康唑相对于其他抗 IFD 药物在抗菌谱广度、副作用方面均有着一定的优势，另一方面，随着获批企业的

增多，价格的下降，销量以及销量占比亦逐年增长。 

其中，泊沙康唑分剂型情况如下： 

单位：万最小包装单位 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 数量 变动 占比 变动 

2018 年 536.17 - 44.72 - 4.15 - 585.05 - 91.65% - 

2019 年 625.67 16.69% 39.37 -11.96% 4.48 7.95% 669.52 14.44% 93.45% 1.81% 

2020 年 664.46 6.20% 33.08 -15.98% 4.93 10.04% 702.48 4.92% 94.59% 1.14% 

2021 年 718.77 8.17% 47.94 44.92% 8.89 80.32% 775.60 10.41% 92.67% -1.91% 

由上表可知，泊沙康唑肠溶片系泊沙康唑中销量最多的剂型，2018 年至今的销量占比均在 90%以上，且销量逐年提高。 

泊沙康唑肠溶片、泊沙康唑、抗 IFD 药物的整体情况对比如下： 

单位：万最小包装单位 

项目 
肠溶片 泊沙康唑 四种抗 IFD 药物合计 

数量 变动 数量 变动 数量 变动 

2018 年 536.17 - 585.06 - 11,103.91 - 

2019 年 625.67 16.69% 669.51 14.43% 11,360.68 2.31% 

2020 年 664.46 6.20% 702.48 4.92% 10,874.45 -4.28% 

2021 年 718.77 8.17% 775.6 10.41% 11,141.08 2.45% 

由上表可知，由于泊沙康唑肠溶片系泊沙康唑中最主要剂型，其销量的波动与泊沙康唑的波动基本一致，均呈现上升趋势。而四种
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抗 IFD 药物的总体销量，在 2018 年以来基本稳定。 

E、价格——分季度情况 

四种产品（不分剂型）自 2018 年 1 季度至今，在美国市场的售价情况如下： 

单位：美元/最小包装单位 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 

2018 年 1 季度 0.77 - 3.20 - 10.37 - 57.83 - 4.55 - 

2018 年 2 季度 0.80 4.67% 2.87 -10.33% 10.00 -3.55% 57.86 0.06% 4.61 1.18% 

2018 年 3 季度 0.80 -0.12% 2.88 0.56% 10.25 2.43% 57.51 -0.61% 4.64 0.68% 

2018 年 4 季度 0.66 -17.16% 2.46 -14.71% 10.07 -1.76% 57.55 0.07% 4.67 0.79% 

2019 年 1 季度 0.67 1.56% 2.59 5.36% 9.02 -10.41% 59.49 3.36% 4.35 -6.92% 

2019 年 2 季度 0.70 3.01% 2.28 -12.14% 9.54 5.74% 59.41 -0.13% 4.75 9.28% 

2019 年 3 季度 0.59 -15.49% 2.30 1.18% 8.97 -5.93% 51.95 -12.55% 4.62 -2.92% 

2019 年 4 季度 0.56 -4.84% 2.09 -9.33% 7.73 -13.86% 36.48 -29.78% 3.67 -20.60% 

2020 年 1 季度 0.55 -1.82% 1.92 -8.19% 7.64 -1.10% 33.63 -7.81% 3.34 -8.86% 

2020 年 2 季度 0.52 -6.19% 2.00 4.35% 6.71 -12.25% 31.02 -7.77% 3.20 -4.32% 

2020 年 3 季度 0.54 4.52% 1.92 -4.13% 7.18 7.10% 30.69 -1.05% 3.08 -3.62% 

2020 年 4 季度 0.57 5.16% 1.79 -6.85% 6.80 -5.39% 29.44 -4.07% 2.91 -5.51% 

2021 年 1 季度 0.56 -1.03% 1.88 5.22% 6.97 2.52% 27.83 -5.49% 2.97 1.93% 

2021 年 2 季度 0.64 14.33% 1.80 -4.13% 6.21 -10.80% 25.09 -9.83% 2.75 -7.45% 

2021 年 3 季度 0.53 -16.93% 1.80 -0.11% 6.99 12.47% 23.08 -8.03% 2.74 -0.28% 

2021 年 4 季度 0.53 -1.03% 1.89 5.19% 6.87 -1.71% 20.50 -11.19% 2.65 -3.06% 

由上表可知，泊沙康唑由于其抗菌谱较广、副作用较小的优势，在四种产品中，价格最高，其他药品按价格高低排列依次是伏立康

唑、伊曲康唑、氟康唑，所有药品的价格均随时间而下降，上述情况亦与美国市场的客观规律相匹配。泊沙康唑的价格在近四年内下降
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较多，主要系发行人、AET 等仿制药厂商进入市场，导致价格发生调整。 

其中泊沙康唑分剂型的波动如下： 

单位：美元/最小包装单位 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 

2018 年 1 季度 55.37 - 55.29 - 384.04 - 57.83 - 

2018 年 2 季度 55.53 0.30% 54.96 -0.59% 387.77 0.97% 57.86 0.06% 

2018 年 3 季度 55.23 -0.56% 55.50 0.98% 390.70 0.76% 57.51 -0.61% 

2018 年 4 季度 55.31 0.16% 54.25 -2.25% 388.43 -0.58% 57.55 0.07% 

2019 年 1 季度 54.80  -0.92% 72.84  34.27% 528.43  36.04% 59.49  3.36% 

2019 年 2 季度 55.80  1.81% 66.57  -8.61% 485.04  -8.21% 59.41  -0.13% 

2019 年 3 季度 51.12 -10.69% 42.32 -23.86% 255.25 -34.17% 51.95 -12.55% 

2019 年 4 季度 34.15 -33.18% 46.15 9.04% 308.42 20.83% 36.48 -29.78% 

2020 年 1 季度 29.80 -12.75% 57.92 25.52% 372.36 20.73% 33.63 -7.81% 

2020 年 2 季度 27.52 -7.66% 57.90 -0.03% 383.21 2.91% 31.02 -7.77% 

2020 年 3 季度 26.89 -2.27% 54.61 -5.69% 354.28 -7.55% 30.69 -1.05% 

2020 年 4 季度 25.31 -5.90% 58.98 8.00% 379.30 7.06% 29.44 -4.07% 

2021 年 1 季度 23.38 -7.62% 35.16 -40.39% 222.71 -41.28% 27.83 -5.49% 

2021 年 2 季度 20.83 -10.89% 35.97 2.31% 236.66 6.26% 25.09 -9.83% 

2021 年 3 季度 19.13 -8.15% 53.36 48.35% 339.43 43.43% 23.08 -8.03% 

2021 年 4 季度 16.42 -14.19% 50.43 -5.49% 376.45 10.91% 20.50 -11.19% 

在美国市场，泊沙康唑肠溶片占泊沙康唑总销量的比例较高，故其价格波动与泊沙康唑的整体波动市场基本一致，混悬液和注射液

与肠溶片的最小包装单位的用药量、产品规格等均有所不同，其价格不具有可比性。 

发行人在美国销售的产品规格为 60 片/瓶，按照 2021 年 4 季度的市场价格 16.42 美元/片，计算泊沙康唑肠溶片终端价格在 985.20
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美元/瓶左右。 

F、价格——分年度情况 

四种产品（不分剂型）自 2016 年至今，在美国市场的售价情况如下： 

单位：美元/最小包装单位 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 

2016 年 1.03 - 5.05 - 15.12 - 54.75 - 5.02 - 

2017 年 0.77 -24.54% 3.47 -31.33% 10.46 -30.82% 56.81 3.77% 4.56 -9.19% 

2018 年 0.76 -1.91% 2.85 -17.95% 10.17 -2.80% 57.68 1.53% 4.62 1.28% 

2019 年 0.63 -17.02% 2.31 -18.78% 8.80 -13.47% 50.98 -11.62% 4.35 -5.86% 

2020 年 0.54 -13.81% 1.90 -17.64% 7.10 -19.28% 31.20 -38.80% 3.13 -28.05% 

2021 年 0.57 4.10% 1.84 -3.17% 6.77 -4.69% 23.97 -23.18% 2.77 -11.30% 

由上表可知，氟康唑、伊曲康唑、伏立康唑在 2016 年至今，其单价均逐年下降，与美国仿制药市场的价格变动规律相一致。而泊

沙康唑最主要的剂型系泊沙康唑肠溶片，在 2019 年之前，市场仅有原研药默沙东，价格保持小幅增长，并未发生下降。2019 年，发行

人获批后，该产品价格逐年下降。 

其中，泊沙康唑分剂型情况如下： 

单位：美元/最小包装单位 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 

2018 年 55.36  - 55.02 - 387.18 - 57.68 - 

2019 年 48.20 -12.93% 56.65 2.97% 389.96 0.72% 50.98 -11.62% 
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项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 

价格 变动 价格 变动 价格 变动 价格 变动 

2020 年 27.37 -43.21% 57.36 1.25% 372.02 -4.60% 31.20 -38.80% 

2021 年 19.73 -27.94% 40.88 -28.74% 276.12 -25.78% 23.97 -23.18% 

由上表可知，由于竞争对手不断进入，自 2018 年以来，泊沙康唑肠溶片的价格不断下降，符合美国市场的客观规律。而由于泊沙

康唑肠溶片系泊沙康唑中的最主要产品，亦导致泊沙康唑的价格不断下降。 

（2）中国市场 

A、销售金额——分季度数据 

四种产品（不分剂型）自 2018 年 1 季度至今，在中国市场的销售金额情况如下： 

单位：万美元 

项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 2,645.78 - 1,107.49 - 11,160.14 - 152.39 - 15,065.79 - 1.01% - 

2018 年 2 季度 2,294.23 -13.29% 1,331.70 20.24% 8,622.01 -22.74% 216.67 42.19% 12,464.61 -17.27% 1.74% 0.73% 

2018 年 3 季度 2,394.02 4.35% 1,356.34 1.85% 8,275.89 -4.01% 333.34 53.84% 12,359.58 -0.84% 2.70% 0.96% 

2018 年 4 季度 2,049.31 -14.40% 862.00 -36.45% 7,500.16 -9.37% 305.45 -8.37% 10,716.91 -13.29% 2.85% 0.15% 

2019 年 1 季度 2,893.46 41.19% 922.78 7.05% 11,145.30 48.60% 397.15 30.02% 15,358.69 43.31% 2.59% -0.26% 

2019 年 2 季度 2,448.21 -15.39% 1,208.78 30.99% 9,668.56 -13.25% 478.78 20.55% 13,804.32 -10.12% 3.47% 0.88% 

2019 年 3 季度 2,683.07 9.59% 1,328.73 9.92% 9,591.12 -0.80% 611.34 27.69% 14,214.25 2.97% 4.30% 0.83% 

2019 年 4 季度 2,363.62 -11.91% 885.63 -33.35% 8,666.88 -9.64% 516.54 -15.51% 12,432.67 -12.53% 4.15% -0.15% 

2020 年 1 季度 2,368.79 0.22% 645.71 -27.09% 9,234.73 6.55% 485.09 -6.09% 12,734.32 2.43% 3.81% -0.35% 

2020 年 2 季度 2,142.76 -9.54% 974.34 50.89% 7,747.60 -16.10% 528.95 9.04% 11,393.65 -10.53% 4.64% 0.83% 

2020 年 3 季度 2,456.17 14.63% 1,272.64 30.62% 9,461.02 22.12% 742.34 40.34% 13,932.19 22.28% 5.33% 0.69% 
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项目 
氟康唑 伊曲康唑 伏立康唑 泊沙康唑 合计 泊沙康唑占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2020 年 4 季度 2,286.22 -6.92% 945.56 -25.70% 9,328.55 -1.40% 737.65 -0.63% 13,297.99 -4.55% 5.55% 0.22% 

2021 年 1 季度 2,405.34 5.21% 928.19 -1.84% 10,029.65 7.52% 890.82 20.76% 14,254.01 7.19% 6.25% 0.70% 

2021 年 2 季度 2,459.81 2.26% 1,245.88 34.23% 8,565.51 -14.60% 1,017.15 14.18% 13,288.34 -6.77% 7.65% 1.40% 

2021 年 3 季度 2,728.93 10.94% 1,454.52 16.75% 8,291.13 -3.20% 1,157.56 13.80% 13,632.15 2.59% 8.49% 0.84% 

2021 年 4 季度 1,897.35 -30.47% 1,102.36 -24.21% 7,773.95 -6.24% 1,074.83 -7.15% 11,848.50 -13.08% 9.07% 0.58% 

由上表可知，目前由于国内泊沙康唑的获批时间较晚（如泊沙康唑肠溶片，默沙东于 2018 年 12 月获批，发行人于 2021 年 1 月获

批），厂家较少，且价格相对较高，在抗 IFD 药物中的市场份额尚处于起步阶段，占比相对较低。泊沙康唑对于其他药品的替代过程仍

在进行中，但在报告期内销售金额和市场占有率已经呈现高速增长的趋势。 

其中，泊沙康唑分剂型的销售金额情况如下： 

单位：万美元 

项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2018 年 1 季度 - - 152.39 - - - 152.39 - - - 

2018 年 2 季度 - - 216.67 42.19% - - 216.67 42.19% - - 

2018 年 3 季度 - - 333.34 53.84% - - 333.34 53.84% - - 

2018 年 4 季度 - - 305.45 -8.37% - - 305.45 -8.37% - - 

2019 年 1 季度 - - 397.15 30.02% - - 397.15 30.02% - - 

2019 年 2 季度 - - 478.78 20.55% - - 478.78 20.55% - - 

2019 年 3 季度 1.70 - 609.64 27.33% - - 611.34 27.69% 0.28% - 

2019 年 4 季度 14.04 724.69% 502.49 -17.57% - - 516.54 -15.51% 2.72% 2.44% 

2020 年 1 季度 4.75 -66.16% 480.34 -4.41% - - 485.09 -6.09% 0.98% -1.74% 
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项目 
肠溶片 混悬液 注射液 合计 肠溶片占比及变动 

金额 变动 金额 变动 金额 变动 金额 变动 占比 变动 

2020 年 2 季度 1.51 -68.31% 527.44 9.81% - - 528.95 9.04% 0.29% -0.69% 

2020 年 3 季度 16.57 999.87% 725.78 37.60% - - 742.34 40.34% 2.23% 1.95% 

2020 年 4 季度 77.12 365.55% 660.53 -8.99% - - 737.65 -0.63% 10.45% 8.22% 

2021 年 1 季度 62.09 -19.50% 828.73 25.47% - - 890.82 20.76% 6.97% -3.48% 

2021 年 2 季度 86.11 38.69% 931.04 12.34% - - 1,017.15 14.18% 8.47% 1.50% 

2021 年 3 季度 103.26 19.91% 1,046.79 12.43% 7.51 - 1,157.56 13.80% 8.92% 0.45% 

2021 年 4 季度 126.72 22.72% 929.51 -11.20% 18.61 147.69% 1,074.83 -7.15% 11.79% 2.87% 

由上表可知，报告期内，在中国市场，泊沙康唑的主要剂型为泊沙康唑口服混悬液，泊沙康唑肠溶片在报告期内的销售金额逐步上

升，且随着 2021 年发行人的获批，销售金额和市场占有率增长迅速。泊沙康唑肠溶片未来有望成为主流剂型，并带动泊沙康唑在中国

市场的推广。 

